/669/ Her[molaus] De. Fan[tino] Val[aress]o ar[chiepiscopo] Cre[thensi].

[1] Priusquam litteras tuas ad me novissime delatas acciperem, nescio quo rumore mihi nuntiatum est te cum principe nostro redeuntem ad Austriae duce<m>, cui obviam cum ducali nave processeras, fere in tranquillo portu naufragium fecisse. Quam inopinatam rem, dum apertius intelligendo statuisse, percepit memoratam navem, rapido nimium aquarum cursu reductam, Rivaltinum pontem percussisse, exinde aurea vexilla concidisse. Tegmina navis confracta sunt, quorum velamento, dum securus astares, in capite ab irruente ligno vulneratus es. Quantum igitur mihi doloris casus iste repentinus attulerit silentio praeteream, cum pro necessitudine nostra et reverentia quam tibi infixam habeo tu ipse cogitare poteris. Ego enim, tanquam carissimi patris filius, non secus cordi †memores†^a tuos quam mea detimenta sustineo. Verum, cum nuper te solum nil tale cogitantem inter medias nobilium catervas sedentem sortem miserit dominus ipsam, tua invictissima illa constantia patienter tolerabis, sicque destinatum tibi desuper calicem suscipes in retributionem probatae virtutis tuae, longe maiora aliis merita possidebis.

[2] Veniam autem ad ea quae in litterarum tuarum responcionem dicenda habeo. Congratulatus non mediocriter sum te visitationes cognati et germani mei gratas habuisse. Ipsos etenim viros qui de /670/ integritate et disciplina tua recte sentiunt adeo consolatus es, ut mihi de sollicitudine nuntiandi accessum tuum etiam gratias uberrimas rettulerint. Plenus igitur sum gratiarum ex utroque latere, cum illi de te oblectamen maximum perceperint, tu ab

^a memores ms corruptum videtur : fortasse maiores corr.

illis humanitatis officium. Quid vero de laboribus meis quotidianis apud viros illos patricios explicaveris certum habeo, et quanquam ex publicis litteris omnia quae in dies operantur facile satis concipere possim, tu tamen in assiduitatis meae laudes aperto et accumulato sermone, quae forte obscura erant, tua in me caritate lucidius declarasti. Quam ob rem accensos prius multorum animos ad confirmandam mihi provinciam duram vehementius excitare potuisti. Sed quid de his rebus hactenus censemendum sit in futurum iudicabis. Ego enim soluta peregrinatione mare turbidum quasi modo caecus ingredior. Persistit ille quem noscis et in media luce tenebras appetit cumque ad veritatem aequa ratione compellitur sperare magis quam timere videtur. Nescio igitur quid ad perficendum tanti ponderis operam facturus sim, nisi de sursum nobis optata praeparentur auxilia, quae tamen expectanda sunt, si continuas et laudes et orationes pro impetranda pace dicemus. Regem Renatum prout etiam credis confluentibus /671/ undique litteris ex certo liberatum sentimus.

[3] Postremo de privata re tua in dies melius sentio, et mea quidem sententia a principe nostro sane iudicabam habuisti, nec minus de futuro sperandum est. Laudo si cum adversario tuo foedus honestum inire poteris, id non deseras. Dominum Tarvisinum super hac re quidem allocutus sum, qui, ut asseruit licentiam a domino nostro impetrasse tibi, scripsit ut et difficultatem istam tuo nutu componas et usque ad valitudinem tuam recte curandam patriam non relinques. Ego tuum caput solidum videre desidero, quo superstite cetera salva membra servantur. Zachariam communem fratrem nostrum salvare iubebis.

Vale et me ames mutuo amore. Nonas Maias.

30.

N. N. a N. N.

[s.d.]

Per confermare un vincolo di amicizia, lo scrivente è disposto a conciliarsi con il fratello del destinatario.

Ego te mihi semper amicum esse volui, me ut tibi amicissimum esse intelligeres laboravi. Maneo in voluntate, quo advoles tu permanebo, citiusque amore tui fratrem tuum odisse desinam quam illius odio quicquam de nostra benivolentia detrahamb et cetera.

31.

N. N. a N. N.
[s.d.]

Chi scrive dice di aver difeso con grande autorevolezza presso il senato un Antonio.

Ego autem meis rebus gestis hoc sum assecutus, ut bonum nomen existimer, demum tuam atque aedificationem omnem perspexi et vehementer probavi Antonium, etsi eius in me officia omnes desiderant, tamen in senatu gravissime ac di/672/ligentissime defendi senatumque vehementer oratione mea atque auctoritate commovi. Tu ad me velim scribas litteras crebrius mittas et cetera.

32.

N. N. a N. N.
[s.d.]

Lo scrivente chiede che il destinatario gli comunichi se ha intenzione di assumere una causa, ovvero di procrastinarla.

His de rebus quid acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim. Si enim suscipis causam, conficiam commendatarios rerum omnium, sin autem differs me in tempus aliud coram te loquar. Tu interea non cessabis et ea quae habes instituta perpolies nosque diliges.

33.

Marco Giusto a Fantino Vallaresso
[maggio 1440]

Marco Giusto da Creta scrive a Fantino, di cui è atteso l'arrivo nella diocesi; Fantino ha scritto al vescovo di Cisamo (in Creta); questi ha riferito a sua volta a Marco Giusto che Fantino si è adoperato affinché a Marco sia conferito l'incarico di tesoriere (thesauraria Cretensis); Fantino aveva già apertamente scritto al proprio vicario, il vescovo di Milopotamo, di avere ottenuto dal pontefice la concessione di tale riconoscimento (edita da PERI 1983, 66).

M[arcus] Ius[tus] Fan[tino] Val[arezzo] ar[chiepiscopo] Cre[tensi].

Presbiter Hemmanuel canonicus tuus et frater meus hac hora fecit ut non nihil ad te litterarum darem cum protinus nihil ad te scribere decrevissem. Communi enim omnium opinione te prope diem expectabimus atque hoc quod facio magis ut eius morem gererem voluntati praestiti, quam quod sentirem tam tardum tuum ad nos adventum expectatissimum fore. Superioribus diebus, reverende pater, ad te nonnullas litteras scripseram, quibus pro tempore gratias egeram tuae reverendae paternitati, non eas quidem quas debui, verum quas potui. Neque enim ulla dicendi aut ratione aut copia fieri posse existimo, ut non dico omnibus tuis amplissimis gratia me meritis,^a sed eorum vel minime parti satisfacere possim. Scripsisti enim reverendo patri electo Chisamensi ut tuis verbis patri meo et mihi diceret tuam reverendam paternitatem data opera quaesisse ut mihi filio tuo et minimo servitori, quem semper unice dilexeras, thesauraria Cre/673/tensis conferreretur. Illam vero iam tandem mihi tuo munere ac studio a summo omnium patre concessam ad reverendum patrem Milopotamensem, tuum vicarium dignissimum, tuis litteris nedum significaras sed aperte declararas. Ego vero tanto munere gratias hoc tempore agere praetermittere statui, quas ingentes habeo et maiores ad tuum felicissimum adventum distuli. Vereor enim, ne si hac hora gratias agere vellem, cum multa dicere gestirem, multo plura praetermitterem. Nunc vale felix et vive diu cum mihi tum tuae quam multum diligis ecclesiae Cretensi.

34.

Marco Giusto a Fantino Vallaresso

8 marzo [1440]

Marco Giusto descrive a Fantino Vallaresso la straordinaria disponibilità che i greco-ortodossi manifestano nei confronti del decreto conciliare; essi attendono la legazione di Fantino, così come i Cartaginesi hanno atteso l'arrivo di Annibale, gli Spartani quello di Epaminonda, gli Ateniesi quello di Temistocle; Fantino avrà gran lode dalla legazione, eppure ciò non avverrà senza offesa, perché altri ne avranno vanto, mentre solo ai padri conciliari spetta il trionfo; ma se Fantino con la sua legazione non provvederà ad assicurare la situazione, c'è il pericolo che i greci ritornino all'antico errore [1]; lo ringrazia per quanto ha fatto in suo favore e soprattutto per essersi adoperato a conferirgli la dignità di tesoriere [2] (edita da PERI 1983, 64-65).

Fantino Vallaresso summo archiepiscopo Cretensi,
Marcus Iustus cum felicitate salutem.

^a meritis] metitis ms.

[1] Putaresne unquam pater amplissime Graecos nostros tanta pietate sacratissimi concilii sanctissimum decretum persecuturos fuisse? Quanta vero benvolentia rem hanc prosequantur vel ex hac re cognoscere poteris. In tanta enim expectatione tuae legationis adventus est, ut non eos existimes qui annos fere quingentos Graeca levitate a nostra ecclesia et veritate abscissi fuerant. Neque enim unquam suum Hannibalem nobilis illa Carthago victorem tanto studio expectavit, aut Epaminundam magnum illum virum Lacedemoniorum respublica, vel suum Themistoclem Athenarum clarissima civitas. Deus tamen id faciat aut Graeci nescio. Ego vero te ex hac legatione amplissima laudis atque gloriae insignia consecuturum, et tamen id, si contigerit, iniuria fore arbi/674/tror. Nam illi ab his hostibus quos videmus domum victoram reportabant. Vos vero huius Concilii sanctissimi patres de antiquo hoste victoram ducitis atque triumphum, qui tot annos sub iugo et tenebris caecam Graeciam tenuit. Nisi tamen tua ista insigni legatione tantam rem firmes, vereor ne Graeci, sive levitate, sive hostis insidiis, ad errorem pristinum dilabuntur, quod tu, pastor bone, si ecclesiam, si pacem, si fidem, si pietatem, si te ipsum amas fugere debes. Verum dicam licet quod sentio, aut id sero magis quam putabamus aut cum honoris accessione praestabis. Sed tui Cretenses te maxime rogam ut quantaecumque tibi dignitatum accessiones futurae sint, ne tuae quam semper amasti ecclesiae Cretensis obliviscare, cui maximo decori et ornamento fuisti.

[2] Quod domino electo scripsisti ut ille tuis verbis patri meo et mihi diceret tuam dominationem curare ut nobis thesauraria Cretensis tribuatur, equidem laetor magis quam miror. Nam qui me puerum amasti adolescentem, honestissimis litterarum studiis decorasti, cum tu facile quovis honore illustrare potes. Verum negare non possumus singulari nos laetitia affici, ut ceteri quoque vel ex hoc ipso quanta sit tanti patris et viri gratia me benvolentia cognoscant. Ego vero etsi multarum rerum beatarum tantum munus aequo animo accepero, tamen vel hoc maxime quod a tanto viro cuiquam tribuitur id mihi sua sententia tributum arbitrabor. Nam is mihi /675/ tandem verus honos videri solet qui a maximo viro cuiquam tribuitur. Et quanvis nihil aut sero aut exigue ipsi conferre quispiam possit de quo se benemeritum constet, tamen adeo grande tuum hoc munus censemus, pater amplissime, ut nec ipsa fere cogitatione rem tam maturam persecuti simus. Et quanvis tuus magis quam meus sim, ingentes tamen ago gratias habeoque multo maiores. Nam referre non possem nisi ut multis me donasti, sic quoque mecum in hac re convenias^a

^a convenient *ms¹* : corr. *ms²*.

id esse tibi referre gratias, si continuo rem istam memoria tenebo. Hoc tamen interim adeo velimus ut tibi aliquando Petri illius beatissimi successorem esse contingere. Quae res quanto emolumento foret ecclesiae domini nostri Iesu Christi ipsi scire possunt qui te cognoscunt. Tu interim spes nostra simul et lux vale tuaeque Cretensis ecclesiae ut facis esto memor, etsi vis et iam nostri.

VIII Idus Martias.

35.

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

15 luglio [1435]

Giovanni Sobota comunica a Maffeo Vallaresco di sapere che questi a Padova si è prudentemente tenuto a distanza da eventi assai turbolenti, salvaguardandosi a favore della patria, dei parenti e degli amici; Maffeo gli ha scritto che l'entourage dei letterati, un tempo così florido, è ora abbattuto; gli chiede notizie di Marco Donà e lo prega di salutare il giureconsulto Andrea Venier.

Io[hannes] Trag[uriensis] suo suavissimo M[apheo] V[allaresco] salutem.

[1] Heri vesperi humanissimae tuae litterae mihi oblatae fuerunt, quas sane tanta cum voluptate lectitavi, ut, etsi ea tempestate febris dolore aliquantis per commoverer, lectis tamen tuis suavissimis litteris non parum ex illo maerore me vendicavi. Quod autem scribis te magna /676/ laetitia affectum quod Tragurium diis continue secundis venerim, id crede mihi ob singularem tuam in me humanitatem etiam te tacente mihi persuasum erat. Ego vero et tibi absenti congratulor et mihi ipsi gaudeo ac serio triumpho. Cum intellexi te ab illis turbulentissimis Patavinis rebus abesse nec salutem tuam illis gravissimis periculis obiectare (scis enim me saepenumero crebro sermone usurpare), te non solum tibi natum esse, verum et patriae, parentibus et amicis, pluribus verbis te hortarer ut in hac sententia persisteres, nisi pro tua innata prudentia confiderem te ita facturum, ut fortē virum decet.

[2] Scribis etiam rem nostram totumque litterarum ordinem dirupsum ac prostratum esse, qui superiori tempore adeo florentissimus erat, ut ad eius maiestatem gloriam ac dignitatem nihil addi posse videbatur. Dabit Deus his quoque finem. Scribis etiam plures ex nostra disciplina viros illo execrando morbo esse consumptos, sed eos non nominas, qua ex re perlubens nomina eorum scire vellem. Reliquum est ut mihi signifiques quo in loco sit

eloquentissimus M[arcus] Donato ceterique illi patricii viri. Clarissimum iurisconsultum dominum Andream Ven[erium] scio Venetiis in praesentiarum esse, cui si me diligentissime commendabis mihi pergratum erit. Vale tu qui legis et ama me mutuo amore.

Die X et quinta Iulii.

36.

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

27/28 febbraio [s.a.]

Da Venezia Giovanni Sobota comunica a Maffeo Vallaresco di aver ammirato la sfilata del senato veneziano.

/677/ Io[hannes] Sobotae hones[to] M[apheo] V[alaresco] salutem.

Pompa nuptialis clarissimi tui senatus tantae amplitudinis ac maiestatis mihi visa est, ut, si caelum ac pulchritudinem beatorum contempleris, nescio si ibi quicquam illustrius comperies. Qua ex re, M[aphee] suavissime, ut opinio mea fert, nullius nec laudatione nec vituperatione indigere videtur. Qua ex re optimam in partem accipies, hoc meum silentium iure honestum facies satis certo scio pro innata tua in me humanitate. Vale et disertissimo viro Vit. L. meis verbis salutem dic.

Kalendas III Martii. Ex civitate.

37.

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

[1443]

Giovanni Sobota chiede a Maffeo Vallaresco che il giureconsulto Giovanni da Prato (cioè Giovanni Bovacchiesi) aggiunga un parere a quello già datogli da Francesco Capodilista; chiede inoltre che gli sia inviato il discorso tenuto da un giovane oratore (Lauro Quirini) per la morte di Gattamelata.

Idem ad eundem.

Superiori die cuidam de Campolongo commisi ut meis verbis te exoraret, disertissimus iurisconsultus Iohannes de Prato, ut aliquid ipso dignum adderet ad subtile consilium Francisci de Capitibuslistae. Pecuniam etiam miseram. Nihil postea certi habui. Quare, si homo ille ad te venerat, me certum facias. Reliquum est ut luculentam illam oratiunculam ad me mittas quam ex pergam ille adolescens habuit in funere fortissimi ac audacissimi ducis Gatemelatae, quam si ad me per latorem praesentium dabis, veluti excellens munus deorum ipsam suscipiam.

Vale.

38.

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

[1436-1438]

Giovanni Sobota si rivolge a Maffeo Vallaresco per riceverne un grande aiuto; Maffeo di ciò incolpi la sua stessa grande umanità, la quale rende Giovanni così audace; il giureconsulto Angelo da Castro nei giorni precedenti ha dato un suo parere in una causa dibattuta a Tràù; Giovanni vorrebbe avere quel parere, e Maffeo, avendo un grande ascendente su Angelo, lo può ottenere, e può farglielo avere per tramite del latore della presente lettera.

Idem ad eundem.

Singularis ac prope divina tua in me humanitas, vir /678/ ornatissime, tantum de te mihi pollicetur quantum de me mihi polliceri soleo, meque hortatur ut tibi magis imperem quam te exorem. Qua ex re, si temeritati mihi hoc imputes, humanitas tua et obiurganda et accusanda erit, quae mihi tantam audaciam tribuit. Etsi saepenumero et opera et diligentia tua mirifice usus sim, hac tempestate vero et armis et viribus et nervis tuis utendum est. Te ad hanc rem conficiendam ducem et patronum animosissimum esse vellem. Angelus de Castro iurisconsultus superiori die consuluit in quadam causa Trag[urii]. Copiam illius consilii perlubens habere vellem. Magna auctoritas tua est apud Angelum et tanta quidem ut maior esse non potest nec quicquam tibi denegare audet. Profecto, si copiam illius consilii tuo nomine et caute accipies latorique praesentium dabis, Darii sane regis opes me superasse putabo.

Vale.

39.

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

4 luglio [1438 o 1442]

Giovanni Sobota scrive a Maffeo Vallaresco per comunicargli di aver trovato a Venezia un giovane servitore di Maffeo, e di averlo affidato allo zio di Maffeo, Zaccaria; il ragazzo, pur se di ingegno al quanto ottuso, per fuggire ha usato uno stratagemma intelligente, che Maffeo conoscerà dal ragazzo stesso, quando questi tornerà da lui; era fuggito causa le offese subite da alcune domestiche.

Idem ad eundem.

Satis certo scio, humanissime Maphee, Ia[cobum] fratrem tuum ad te scripsisse quo pacto puerum tuum profuguum Venetiis comperi, quem continue senatorio viro domino Zachariae patruo tuo tradidi. Cogitans sane diligentius mecum pueri barbari ingenium multiplex ac tortuosum, non possum satis non mirari mea ex sententia /679/ quadam egregia vafritia, dum abs te aufugeret, usus est. Ex eo, cum ad te veniet, cognoscere poteris. Ab eo tamen percepi lacessum iniuriis ancillarum domesticarum abs te perfugisse. Reliquum est ut omnibus nostris me commendes. N. Col. meis verbis salutem dic. Fac ut aliquid te dignum ad me scribas, praesertim de salute urbis. Ex litteris percipies qui sim, sic enim ad familiares scribo.

III Nonas Quintilis.

40.

Giovanni Sobota a Maffeo Vallaresco

31 agosto [1438]

Dall'ultima lettera di Maffeo Vallaresco, Giovanni Sobota ha saputo che in Padova c'è ancora la peste, ma che per fortuna i suoi domestici e i suoi compagni sono salvi; è felice di sapere che la sua raccomandazione è stata gradita da Andrea Venier; a lui invierà, non appena possibile, una corniola con incisa l'effige della morte; il padre di Maffeo, pretore di Traù, ama ascoltare quanto Maffeo scrive a Giovanni: dunque Maffeo scriva più spesso [1]; nulla di più caro a Giovanni che ricevere notizie dall'Italia, soprattutto relative al Gattamelata e alla sua virtù che ha fruttato una grande vittoria [2].

Idem ad eundem.

[1] Maxima laetitia affectus fui, M[aphee] suavissime, ex iocundissimis tuis litteris, quas hisce diebus veluti quodam excellens munus deorum suscepit, quibus scribis Patavinam urbem adhuc pestifero sidere commoveri, nullum tamen ex domesticis sociis<que> meis hoc morbo occubuisse, qua ex re diis gratias habeo. Quod autem scribis senatorio viro domino Andreeae Ve[nerio] meam commendationem pergratam fuisse, hoc profecto semper praedicavi me sibi gratissimum esse. Corniolam in qua mortis effigies sculpta sit citius quoad potero comparata ad ipsum mittam. Haec de his. Hoc unum te, Ma[phee] praestantissime, nolo latere. Patri tuo nostro praetori clarissimo litteras quas ad me scribis tantae voluptati esse ut nihil supra, meque saepe numero solet exorare ut cum litteris meis te ad scribendum /680/ excitem. Qua ex re, si patrem tuum magna voluptate explere vis, saepius illo tuo stilo litterali ad me scribas.

[2] Mihi etiam tuis litteris nihil iocundius ex Italia afferri potest, praesertim si ad me scribes quo pacto animosissimus Gatamelata sua egregia virtute ac suo ductu nobis excellentem victoriam peperit, quae nobis maximae voluptati esse debet, hostibus vero ad aeternum terrorem. Reliquum est ut clarissimo viro domino Zachariae patruo tuo me diligentissime commendare velis, praestantissimo etiam iurisconsulto domino An[dreae] Venerio. De incolumitate etiam Patavinae urbis si ad me diligentissime scribes mihi pergratum erit quidve in hac re in futurum sperandum sit. Vale et incolumitati tuae servias in qua et mea est.

Pridie Kalendas Septembbris.

41.

Antonio Panormita a Poggio Bracciolini

[s.d.]

Escerto di una lettera di Antonio Panormita a Poggio Bracciolini; la lettera è stata più volte edita, almeno a cominciare da POGGIO 1513, f. 132, e poi ristampata molte altre volte (ad es. in PANORMITA 1791, 47-53).

An[tonius] Pa[normita] Pog[gio] Flo[rentino] salutem.

Epistolae tuae quae veterem sane et antiquum illum eloquentiae Romanae morem prae ceteris mea sententia exprimunt ad me ut iusseras perlatae sunt. Ea iam, etiamsi auctorem obticuisses, abs te mihi pro quadam

singulare earum elegantia perfectas animadverterim. Habent enim epistulae tuae nescio quid excelsum, suave, acrum, opulentum, grave atque ea quidem insigniter ut qui tuas illas esse dubitarit? Et cetera.

Postquam alteras ad te scripseram tuae et graves et or/681/natae redditae mihi sunt, quae eo accumulatiores venerunt quo etiam comitem habuerunt. Libellum vere ΕΡΜΑΦΡΟΔΙΤΟΣ^a adeo prudenter et polite conscriptus est ut sane Mercurio iuncta venustas videatur. Quod et ipsum Graece sapit vocabulum, et cetera.

Vale decus nostrum et me, ut facis, ama. Ego enim te diligo, te observo, te admiror et quidem quam maxime possum. Iterum vale nec me fraudes oro voluptate ac vice tuarum epistularum quae, ut in initio dixi, praeceteris gratae iocundae et verae romanae mihi visae sunt. Datum et cetera, quam cursim. Scribam post haec ad acerimum et pereloquentem virum N. de Malg. si modo festinantis atque alacris huius nuncii ratio permiserit; sin minus quam primum per alium tutum in omnem eventum. Ex me illi salve dicas desiderium sitis et torculum.

A[tonii] Pa[normitae] avetote.

42.

Girolamo a Sy.

[s.d.]

Un Girolamo indirizza il suo saluto a un Sy., che si augura di poter presto incontrare, anche a Venezia, dove volentieri giungerebbe, pur tra i pericoli, per tenere fede alla sua promessa; gli raccomanda di salutare la famiglia Vallaresco.

Hier[onimus] Sy. salutem.

Audivi te in languorem incidisse, quod mihi summam molestiam attulit. Cura valitudinem tuam, suavissime mi Sy., cuius probitas sic fuit mihi in meis adversitatibus iucunda, ut nihil in terris te uno carius dixerim. Non diu abero a te si fata volent. Cupio Venetiis te videre, postquam reditus ad Kalendas Octobris differtur. Fidem tanti facio, ut in barbarie pro redimento pignore fidei Venetiis usque /682/ redierim, non sine magno capitio

^a ΕΡΜΑΦΡΟΔΙΤΟΣ] ERMAGMTOF ms.

discrimine. Domino reverendo archiepiscopo commendabis me mirum in modum, item et domino G. ceterisque Vallaresis, quibus semper obligor pro singulari liberalitate quam in me ostenderunt.

Vale et cura ut te valentem inveniam.

43.

Girolamo a Sy.

[s.d.]

Il medesimo Girolamo dell'epistola precedente dice al medesimo Sy. che la lettera da questi inviatagli lo ha fatto molto divertire; Sy. a Venezia è angustiato dalla solitudine; ma Girolamo sta assai peggio, specie da quando Sy. se ne è andato [1]; i barbari che lo circondano lo disprezzano, auspica di poter tornare presso la curia dell'arcivescovo M(affeo) Vallareso; ma attende anche il ritorno dell'amico, di cui però non condivide le critiche rivolte a quanti celebrano il buon vino: esso infatti libera l'animo dagli affanni, come anche suggerisce Orazio [2]; se Çufanaro e Barisovich (due amici?) tanto esperti di medicina, condividono il piacere del vino, vuol dire che non ci sono controindicazioni in merito; è invece riprovevole la misantropia di Timone Ateniese, così come raccontata nella Vita di Marco Antonio [3].

Idem ad eundem.

[1] *Salvus sis tu qui me salvum esse cupis. Epistola tua plena facetiis mihi non parum risus afferre potuit. Etenim, quid suavius, quid dulcius audire queo quam Sy. mecum loquentem? Cuius benivolentia, fides et observantia satis in me nota est. Scribis te ipsum solitudine torqueri, qui Venetiis vivens incredibili paene hominum multitudine singulis horis offendit soles. An fortasse deest tibi gravissima nostrorum maiorum consuetudo, quibuscum quotidie loquens, dum eorum scripta disertissima perlegis, vulgus (ut ita dixerim) profanissimum asperneris? An ideo te solum esse putas quod eius aspectu et colloquio cariturus sis hoc tempore quem tu partem animae appellare consuevisti? Sed quid agam infelix, qui veram et quidem acerbissimam solitudinem postquam a te discessi nactus sum? Nequeo plane tam fortis et constans videri, quin vehementer commovear et angar cum verum miserrimus ad im/683/manes barbaros redditus sim, quorum neque sermone neque praesentia cum voluptate frui valeo.*

[2] *Nam, idem qui se proceres vocari volunt, sic me torvis oculis intuentur, ut nutu et oratione sibi me infestissimum dicere audeant. Quoniam illius*

partes secutus videor quem ipsi – modo facultas daretur – crudeliter multare cuperent, omnia mihi adempta sunt solacia, quibus antea dolores animi levare solitus sum. Nunquid ad curiam reverendissimi domini M[apehi] archiepiscopi me conferam, ubi curas sollicitudinesque deponam? Nunquid benignissimi principis favore utar, cuius clipeo adversariorum ictus excipere poteram? Haec si mihi non reddantur, quid est quod in hac terra ulterius me commorari faciat? Illud sane Virgilianum^a saepenumero mecum reputo:

heu fuge crudeles terram fuge litus avarum.¹

Crede, mi Sy., illud idem et tibi faciendum esset, si fortuna, quae rerum omnium regina vocatur, priscos furores genti saevissimae praestaret. Cum primum redii, latratus canum, qui tuis meisque moribus obstrepere soliti sunt, inveni, quos malui prudenter veluti Sylleam rabiem picatis auribus praeterire quam temere irritare. Praestolor adventum tuum summo cum desiderio. Non enim diutius hic mihi vivendum est absque solitis adminiculis quae saltem a morsibus canum tutiorem me facie/684/bant. Tu cum redieris una commentabimur quonam pacto rationes nostrae vitae disponendae sint. Illam unam epistolae tuae partem improbare possum in qua mihi visus es illos criminari qui Liberi sacra celebrant, quae non bacchanalia (ut est vetus poetarum mos) appellantur, sed, recentiori vocabulo, ab his qui eam religionem profitentur, ‘chiarinationes’ dici solent, quorum claram mentem et curis expeditam faciant. Unum meministi te aliquando legere apud Horatium:

nulla placere diu neque vivere carmina possunt
quae scribuntur aquae potoribus²

et cetera, quae apud eundem in multis locis de eadem re scripta sunt.

[3] Itaque illos ego summis laudibus efferendos censeo, qui temporum conditionem miserati sunt, qui poetarum vicem doluerunt, in quibus quanta iactura facta sit tute vides. Sed non doleo quod me in eorum numero ponis, verum moleste fero quod te subtrahis a quo ipse initiatus rationem sacrorum perdidicisse laetor. Tu enim sacerdos optimum ministrum me habuisti. Siquid igitur Çufanarus et Barisovich faciunt, non sine ratione probabili actum esse reor. Tenent enim mirifice phisicam ipsam quae nihil eos impetrare aggredi pateretur. De Censorino, quod scripsisti, non affert admiracionem ullam, quem ego Thimoni Atheniensi comparavi, qui humani generis

^a Illud sane Virgilianum] Virg[ilius] *mg.*

¹ Cfr. VERG. *Aen.* III 44: «heu fuge crudelis terras, fuge litus avarum».

consortia fugere solebat. /685/ Spero aliquando amentia simili ductum posse in sua republica ceteris barbaris referre ac persuadere illud quod Thimo in sua fertur concione dixisse: «est mihi, cives Athenienses, post domum parumper orti et in eo ficus quaedam coaluit». Lege cetera quae sequuntur in vita Marci Antonii: «persuadebat enim ut antequam ficus succideretur, si quis vellet laqueo vitam finire id sine cunctatione ageret».¹ Quid dicam nisi barbarum hominem barbare loquutuurum? Do veniam illi. Vale imperfecta epistola e manibus rapitur.

Iterum vale.

44.

Girolamo Ci. a Giacomo Vallaresco

29 gennaio 1466

Da Teramo Hier. Ci. scrive a Giacomo Vallaresco per comunicargli la gioia di sapere che l'arcivescovo Maffeo ha lasciato la Dalmazia alla volta di Roma; professa il suo debito nei confronti dell'arcivescovo, di Giacomo e di tutta la famiglia Vallaresco [1]; Giovanni Antonio Campano vescovo di Teramo ha intercettato una lettera di Giacomo indirizzata allo stesso Hier. Ci.; il vescovo Campano non è in grado di distinguere i veri amici, avvantaggia i predoni e perseguita chi vive nella virtù; si raccomanda all'arcivescovo Maffeo, che spera di rivedere presto [2].

Hier[onymus] Ci. Ia[cobo] Valla[resso].

[1] Ex litteris quas ad me nuper misisti summam voluptatem accepi cum quia res tuas incolumes esse, tum quod archiepiscopum omni venerazione dignissimum ex Dalmatis Romam redisse mihi indicarunt. Is enim, ut familiae vestrae summum decus est, ita et amicorum omnium quos familiaritate sua honestaverit, maximum praesidium esse perhibetur. Verum in me exornando quid egerit non modo tu frater eius nosti, sed omnes Dalmatae compertum habent. Quapropter debo illi quidem plurimum, debo tibi, debo Vallares sis reliquis non medio/686/cres gratias. Non possum^b tot bene-

¹ Cfr. PLUT. *Ant.* LXX 3: «εἴτα εἰπεῖν: ‘ἔστι μοι μικρὸν οἰκόπεδον, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, καὶ συκῆ τις ἐν αὐτῷ πέφυκεν, ἐξ ἣς ἥδη συχνοὶ τῶν πολιτῶν ἀπήγξαντο. μέλλων οὖν οἰκοδομεῖν τὸν τόπον ἐβουλήθην δημοσίᾳ προειπεῖν, ἵνα, ἢν ἄρα τινὲς θέλωσιν ὑμᾶν, πρὶν ἐκκοπῆναι τὴν συκῆν, ἀπάγξωνται’».

^b Possum non *ms¹* : *del.* non *ms²* *inter scriendum.*

ficiis rependere vicem, possum tamen ea non praeterire silentio. Taciturnitas enim et huiusmodi rerum cum reticentia suppressio ingratitudinis notam saepenumero traxit. Commemoratio autem grati animi naturam ostendit et saltem optime voluntatis indicium patefacit.

[2] Campanus Aprutinorum antistes litteras ad me tuas intercepit. Is est amicorum aestimator ignarus. Nam illis adhaesit qui perfidia et omnium flagitiosorum sordibus obruti vivunt. Eos vero vel contemnit vel odiis infestatur quorum vita semper in virtute et aequitate versata sunt. Quid plura? Tantam in ecclesia nostra seditionem et discordiam excitavit, ut canonici rerum divinarum obliiti alius alium perditum ire studeant. Cum plus otii nactus fuero diffusius his de rebus exarabo. Nunc obsecro me commendes reverendissimo domino archiepiscopo quem videre et cum debita veneratione alloqui vehementer opto. Vale et si quid voles me facturum iubeto.

III Kalendas Februarii, Terami MCCCCLXVI, quam celerrime.

45.

Poggio Bracciolini ad Antonio Panormita

3 aprile [s.a.]

Epistola di Poggio Bracciolini ad Antonio Panormita, edita in POGGIO 1832, 177-178.

/687/ Poggio Antonio Panormitae.

Iohannes Lamola adolescens, ut percepi tum doctus tum studiosus tui, attulit ad nos libellum *Epygrammatum* tuorum, quem inscribis *Hermafroditum*, opus et iocosum et plenum voluptate. Hunc cum legisset primo vir clarissimus Antonius Luscus, multisque verbis collaudasset et ingenium et facultatem dicendi tuam (nam liber est suavissimus), misit deinde illico ad me legendum. Delectatus sum, mehercle, varietate rerum et elegancia versuum. Simulque admiratus sum res adeo impudicas, adeo ineptas invenisse tam composite a te dici, atque ita exprimi multa turpiuscula ut non enarrari sed agi videantur. Nec facta iocandi causa, ut existimo, sed actu existimari possunt. Laudo Graecam doctrinam tuam, iocunditatem carminis, iocos ac sales tibique gratias ago pro portiuncula mea qui Latinas Musas, quae iam diu nimium dormierant, a somno excitas. Pro caritate tamen qua omnibus

debitores sumus unum est quod te monere et debeo et volo, ut scilicet dein-
ceps graviora quaedam mediteris. Hoc enim quod adhuc edidisti vel aetati
concedi possunt vel licentiae iocandi. Ita et Vergilius adolescens lusit in *Pria-
peia* et /688/ praeterea qui post lascivos versus senioribus vacavit. Ut enim
Terentius noster refert:

haec aetas aliam vitam alios mores postulat.¹

Itaque tuum est iam missam facere lasciviam et res serias describere, ut
arguatur vita impura libelli obscenitate. Scis enim non licere idem nobis qui
Christiani sumus quid olim poetis qui Deum ignorabant. Sed fortasse scis
Minervam. Tu ipse hoc idem sentis quod laudo proboque ex te ad maiora
hortor. Haec bono animo accipias rogo. Ego enim tuus sum. Tu Poggium
ascribe in tuis. Plura scripsisse, si per otium licuisset. Verum alias erimus
longiores, si hoc non displicerit tibi. Vale et me quando te mutuum fieri
intelligas ama. Romae III Nonas Aprilis manu festina.

Perlectis epistulis tuis gavisus sum quod optatam salutem tuam earum
relatu cognovi. De his autem quae in consequentibus insinuare eloquii tui
sermo studuit gratias ago Deo meo. Quod solicitudinem officii pastoralis
impendis, qualiter ecclesiastica officia ordinentur perquiris. Et licet omnia
prudentiae tuae sint cognita /689/ tamen quia affectu fraterno me consulis ex
parte qua valeo expediam et de omnibus et cetera.

¹ Cfr. TER. *Andr.* 189: «nunc hic d<ie>s aliam vitam defert, alios mores postulat».